
رسول خدا(ص) می فرماید: «هر کس سنت و روش نیکی را در جامعه جاري سازد تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل می کنند ثواب آن اعمال را به حساب این شخص می  گزینه 2 - 1
گذارند، بدون این که از اجر انجام دهنده  آن کم کنند...»

از دقت در آیۀ شریفۀ: « حتّی اذا جاء احدهم الموت قال ربّ ارجعون لعلّی اعمل صالحاً فیما ترکت کلاّ انهّا کلمۀٌ هو قائلها؛ آن گاه که مرگ یکی از آن ها فرا رسد می گوید: پروردگارا! مرا باز گزینه 2 - 2
گردانید باشد که عمل صالح انجام دهم؛ آنچه را که در گذشته ترك کرده ام. هرگز! این سخنی است که او می گوید»، عبارت «لعلّی اعمل صالحاً فیما ترکت»، «آگاهی انسان بر کاستی هاي انجام وظایف

خویش در عالم برزخ» مفهوم می گردد.

این سؤال در مورد ویژگی هاي عالم برزخ است. یکی از ویژگی هاي این عالم این است که پس از مرگ، گرچه فعالیت هاي حیاتی بدن متوقف می شود، اما فرشتگان، حقیقت وجود گزینه 1 - 3
انسان را که همان روح است (نه جسم)، «توفیّ» می کنند. یعنی آن را به طور تمام و کمال دریافت می نمایند.

گزینه 3 محلّ تعیینِ سرنوشت انسان، عالمِ دنیاست. - 4
ر» عامل تعیین کننده، اعمال ماتقدّم و ماتأخّر می باشد. م و اخَّ  و با توجه به آیۀ شریفۀ: «یُنبَّؤا الانسان یومئذٍ بما قَدَّ

با توجه به آیۀ شریفۀ «حتّی اذا جاء احدَهم الموتُ قالَ ربّ ارجعونِ لَعَلّی اعملَ صالحاً فی ما تَرَکتَ»، گناهکاران پس از مرگ، درخواست بازگشت به دنیا براي جبران اعمال صالحی که ترك  گزینه 2 - 5
کرده اند را می کنند، می فهیمم که پس از مرگ، آگاهی انسان بیشتر می شود و موانع آگاهی که در دنیا بود، برداشته می شود و انسان ها به حقیقت اعمال خود آگاه می شوند.

آیۀ  شریفۀ «حتّی اِذا جاءَ اَحَدهُم الموت قالَ رَبّ ارجعون لِعلّی اَعملُ صالحا فی ما ترکت...» مربوط به زمانی است که گناهکاران و بدکاران از دنیا می روند و واقعیت مرگ را جلوي چشم گزینه 1 - 6
) جواب قطعی خداوند این است که هرگز خویش می بیند، از خداوند درخواست می کند که او را به زندگی دنیا بازگردانند تا درباره آن چه انجام نداده عمل صالحی انجام دهند (سورة  مؤمنون آیۀ  

) و عبارت بساط تکلیف باز است، غلط است. این تنها سخنی است که او می گوید در صورتی که بین الان تا وقتی که در روز قیامت برانگیخته شود، برزخ و فاصله اي است (سورة  مؤمنون آیۀ  

شخصی از امام کاظم (ع) دربارة وضعیت مؤمنان پس از مرگ پرسید: «آیا مؤمن به دیدار خانواده خویش می آید؟» فرمود: آري. پرسید: چه قدر؟ فرمود: «برحسب مقدار فضیلت هایش. گزینه 1 - 7
برخی از آنان هر روز و برخی هر دو روز و برخی هر سه روز و کمتري آنان هر جمعه».

این حدیث به این ویزگی عالم برزخ یعنی وجود ارتباط میان عالم برزخ و دنیا اشاره می کند که نشانه هاي تداوم آن، ارتباط متوفی با خانواده است.

ترجمۀ آیۀ شریفۀ: «فرشتگان به کسانی که روح آنان را دریافت می کنند در حالی که به خود ظلم کرده اند، می گویند: شما [در دنیا] چگونه بودید؟ گفتند: ما در سرزمین خود تحت فشار گزینه 4 - 8
و مستضعف بودیم. فرشتگان گفتند: مگر زمین خدا وسیع نبود که مهاجرت کنید؟» ظرف زمان عالم برزخ است.

ر»  ناظر بر عالم رستاخیز است. م و اخَّ کلمۀ «یَومئذٍ» در آیۀ شریفۀ:  «یُنبَّؤا الانسان یومئذٍ بما قَدَّ گزینه 3 - 9

گزینه 2 قرآن کریم از وجود عالمی پس از مرگ به نام «برزخ» خبر می دهد. آدمیان پس از مرگ وارد آن می شوند و تا قیامت در آن جا می مانند. - 10

 برزخ در لغت به معناي فاصله و حایل میان دو چیز است.

ر؛ در آن روز به انسان خبر داده می شود به آن چه پیش [از مرگ] فرستاده و آن چه پس [از مرگ] فرستاده است»، پروندة اعمال م و اخَّ با توجه به آیۀ شریفۀ: «ینبَّؤا الانسان یومئذٍ بما قدَّ گزینه 3 - 11
انسان با مرگ بسته نمی شود و امکان دارد بر اعمال نیک و بد آن افزوده و یا از آن ها کاسته شود.

رَ»  مَ وَ اَخَّ رَ» ، به جهت کلمۀ  «یَومَئِذٍ» رستاخیز و آخرت است، اما به واسطۀ استفاده از عبارت «قَدَّ مَ وَ اَخَّ مَ بِما قَدَّ ظرف زمان آیۀ شریفۀ  ، سورة قیامت: «یُنبَّؤا الاِنسانُ یَومَئِذٍ بِما قَدَّ گزینه 3 - 12
ارتباط دنیا و برزخ نیز برداشت می شود.

از دقت در آیۀ شریفۀ: « قال ربّ ارجعون لعلّی اعمل صالحاً فیما ترکت کلاّ انهّا کلمۀٌ هو قائلها » در عالم برزخ، در گفت وگویی که بین خداوند و کافران روي می دهد، کافران از خداوند براي گزینه 4 - 13
جبران اعمال ترك شده در دنیا تقاضاي بازگشت به دنیا می کنند، اما خداوند با عبارت «کلاّ» و قاطعیت تمام، این تقاضا را بی مورد دانسته و رد می کند.

گزینه 3 یکی از نشانه هاي تداوم ارتباط بین عالم برزخ و دنیا، «بسته نشدن پروندة اعمال» است. قرآن کریم می فرماید، دامنۀ برخی از اعمال، محدود به دوران زندگی انسان است و با - 14
مرگ، پرروندة این اعمال بسته می شود؛ اما پروندة بسیاري از اعمال حتی بعد از حیات ما نیز باز می ماند. آیۀ شریفۀ: «ینُبَّؤا الانسان یومئذٍ بما قَدَّم و اخَّر» مؤید این مطلب است و رسول خدا (ص) نیز
در این باره می فرماید: «هرکس سنت و روش نیکی را در جامعه جاري سازد، تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل می کنند، ثواب آن اعمال را به حساب این شخص هم می گذارند، بدون اینکه

از اجر انجام دهندة آن کم کنند و هرکس سنت زشتی را در بین مردم مرسوم کند، تا وقتی که مردمی بدان عمل کنند، گناه آن را به حساب او نیز می گذارند، بدون اینکه از گناه عامل آن، کم کنند».

گزینه 2 رسول خدا (ص) می فرماید: «هر کس سنت و روش  نیکی را در جامعه جاري سازد، تا وقتی که در دنیا مردمی به آن سنت عمل می کنند، ثواب آن اعمال را به حساب این شخص - 15
هم می گذارند، بدون این که از اجر انجام دهندة آن کم کنند و هر کس سنت زشتی را در بین مردم مرسوم کند، تا وقتی که مردمی بدان عمل کنند، گناه آن را به حساب او نیز می گذارند، بدون این 

که از گناه عامل آن کم کنند.»

 ارتباط عالم برزخ با دنیا، پس از مرگ نیز هم چنان برقرار است، بدین معنا که پروندة اعمال انسان ها با مرگ بسته نمی شود و امکان دارد بر اعمال نیک و بد آن افزوده یا از آن ها کاسته شود: «
م و اخّر» ینبَّوا الانسان بما قدَّ

حضرت علی(ع): ... اماّ خانه هایی که از خود به جا گذاشته اید پس از شما در آن مسکن گزیدند همسرانتان ازدواج کردند - اموالتان میان وارثان تقسیم شد. گزینه 3 - 16
اگر به آن ها اجازة سخن گفتن داده می شد خبر می دادند و می گفتند: یقیناً بهترین توشه براي ابدیت تقواست.

تفاوت و افتراق دنیا و برزخ در عبارت قرآنی  «قال رب ارجعون لعلّی اَعمل صالحاً»  است که انسان مشرك پس از مرگ و مکالمه با خدا و فرشتگاه و شنیدن پاسخ آن ها، اموري را درك گزینه 3 - 17
و مشاهده می کند که درك آن ها در دنیا ممکن نبود.

امام صادق (ع): هنگامی که مرده اي را در قبر می گذارند، شخصی بر او ظاهر می شود و به او می گوید: ما در دنیا سه چیز بودیم: رزق تو که با پایان یافتن مهلت زندگی ات در دنیا قطع گزینه 3 - 18
می شود. خانواده ات که تو را رها کرده اند و بازگشتند و من عمل تو هستم که با تو می مانم.
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: فرشتگان به کسانی که روح آنان را دریافت می کنند در حالی که به خود ظلم کرده اند می گوید: شما در دنیا چگونه بودید؟ گفتند: ما در سرزمین خود تحت فشار سوره نساء آیۀ  گزینه 1 - 19
و مستضعف بودیم. فرشتگان گفتند: مگر زمین خدا وسیع نبود که مهاجرت کنید.

: آنان که فرشتگان روحشان را می گیرند؛ در حالیکه پاك و پاکیزه اند به آن ها می گویند: سلام بر شما وارد بهشت شوید، به خاطر اعمالی که انجام دادید. سورة نحل آیۀ 

: از آیۀ  «ینبؤ الانسان یومئذ بما قدم و اخر» مستفاد می گردد. گزینه هاي  و  و  از آیۀ  «حتی اذا جاء احدهم الموت» مستفاد می گردد؛ ولی گزینۀ  گزینه 4 - 20
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